Vejamos agora se conosco concorda Varrão, autor que, em *De analog.*, liv. 1, no passo em que responde àqueles que negavam haver analogia, afirma

*'Marcam' et 'Numeriam' non.*<sup>1</sup> Idem nominibus seruorum usuuenire, etc. Inter alia, inquit, hanc uocabulorum conmutationem in seruis non esse necessariam, quod *in eis gentilitia natura non subsit in usu. In nostris, inquit, nominibus, qui sumus in Latio et liberi, necessaria, itaque ibi apparet analogia ac dicitur 'Terentius uir', 'Terentia foemina', 'Terentium genus'. In praenominibus ideo non fit item, quod haec instituta sint ad usum singularia, quibus discernentur nomina gentilitia, ut a numero [liberorum] 'Secunda', 'Tertia', 'Quarta'; in uiris ut 'Quintus', 'Sextus', 'Decimus', sic ab aliis rebul. Cum essent duo Terentii aut plures, discernendi causa, ut aliquid singulare haberent, notabant forsitan ab eo, qui mane natus diceretur, ut is 'Manius' esset, qui luci 'Lucius', qui post patris mortem 'Posthumus', etc.*<sup>2</sup>

Fuisse praenomen proprium cuiusque illud etiam maximo [p. 123] argumento est seruos, cum essent manu missi, propria et antiqua nomina primo loco retinuisse adiectis dominorum praenominibus aut nominibus honoris causa. Sic Ciceronis libertus 'Tiro Tullius' dictus est, et Pomponii, 'Eutyichides Titus Caecilius', et Ciceronis, Dionysius ex patrono, et Pomponio dictus est 'Dionysius Marcus Pomponius'. De Tirone Tullio meminit Gellius, lib. 7, c. 3. De caeteris sic scribit Cicero, *Ad Att.*, lib. 4: *De Eutyichide gratum, qui uetere praenomine nouo nomine T. erit Caecilius, ut ex me et ex te iunctus Dionysius M. Pomponius.*<sup>3</sup> Hoc est, Titus, quod tuum uetus est praenomen, nunc nouum erit nomen liberti tui. Vides quemadmodum *Eutyichides*, nomen proprium serui, factum sit praenomen liberti? Et qui ante tantum Eutyichides erat, nunc sit beneficio patroni Eutyichides Titus Caecilius? Quod idem de Marco dictum sit, siquidem *Marcus* Ciceronis praenomen factum est nomen liberti.

Superest ut ostendamus agnomen a Cicerone cognomen uocari erimusque uno tantum loco contenti. Africanus maior in *Somnio* sic minorem alloquitur: *Videsne illam urbem, quae parere po<pulo> Ro<mano> coacta per me renouat pristina bella nec potest quiescere? Ad quam tu oppugnandam nunc uenis pene miles. Hanc hoc biennio consul euertes eritque cognomen id tibi per te partum, quod habes ex nobis adhuc haereditarium.*<sup>4</sup>

Praenomina, ut inquit Donatus, aut singulis literis notantur, ut C. Caesar, L. Catilina; aut binis, ut Cn. Pompeius; aut ternis, ut Sex. Roscius.